
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03061 

 Del: 17/04/2023 

 Esecutivo Da: 17/04/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

“Servizio di gestione verbali esteri” (acquisizione, elaboraz. e normalizzaz. dati degli intestatari di veicoli con 

targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, utilizzati per commettere violazioni, stampa e notifica 

internaz.le dei verbali di accertamento di violazioni amm.ve derivanti dall’attività di Polizia Municipale del 

Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero e sportello in lingua straniera) - CIG 75805102BF. 

Aumento delle prestazioni previste nel contratto originario che non eccede il quinto dell’importo contrattuale 

ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e contestuale modifica RUP e DEC.

 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2023 del 29.03.2023 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 è stato approvato 

il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• con Decreto del Sindaco n. 8 del 15/03/2023 è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto, Dott. 

Francesco Passaretti;

Richiamate:

Pag. 1 di 7 DD/2023/03061



• la Determinazione Dirigenziale n. 02260/2019 del 03.04.2019 con cui

-  si  approvavano  i  verbali  della  procedura  di  gara  svolta  sulla  piattaforma 

telematica  START,  ai  sensi  dell’art.  60  e  dell’art.95  del  D.lgs.  50/2016,  per 

l’affidamento dei servizi “gestione verbali esteri” (Acquisizione, elaborazione e 

normalizzazione dati degli intestatari di veicoli con targa straniera e dei locatari 

di  veicoli  a  noleggio,  utilizzati  per  commettere  violazioni,  stampa  e  notifica 

internazionali dei verbali di accertamento di violazioni amministrative derivanti 

dall’attività  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze  intestati  a  soggetti 

residenti  all’estero  e  sportello  in  lingua  straniera  al  cittadino)  –  CIG 

75805102BF - e si aggiudicavano i servizi all’impresa  Multiservizi S.r.l. (cod. 

benef.  60464)  con sede in Via Alessandro Volta n. 25 – Acquapendente (VT) 

P.IVA/C.F. 01737160562, con un punteggio di 97,49/100,

- veniva nominato quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Commissario 

di P.M., Dott. Andrea D’Uva, P.O. Area Sportello al Cittadino;

• la Determinazione Dirigenziale n. 03676/2019 del 09.05.2019 con cui si 

dichiarava l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio;

• il contratto d’appalto, Rep. n.65055 del 30.08.2019, stipulato tra 

l’Amministrazione e la società Multiservizi S.r.l. per il servizio di cui all’oggetto, 

per la durata di 60 mesi, decorrente dal 07/05/2019 come da verbale di consegna 

anticipata del servizio sottoscritto dalle Parti in pari data (prot.154394/19) del 

valore di Euro 2.410.446,411 per la corresponsione del corrispettivo unitario del 

servizio, fisso e invariabile per singolo atto notificato pari ad Euro 3,695 oltre 

IVA;

• la Determinazione Dirigenziale n. 02159/2020 del 24/03/2020 con cui si 

prendeva atto della fusione per incorporazione di Multiservizi S.r.l. in Safety21 

S.p.a. con sede legale in Via Chopin n.12– 00144 Roma cod. fiscale e P. IVA 

13365760159 (cod. benef..63368);

• la Determinazione Dirigenziale n. 06567/2020 del 20/10/2020 relativa alla 

sostituzione del RUP precedentemente individuato con il Dott. Giacomo Tinella, 

Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale;

Dato atto che:

• a seguito della conclusione dell’emergenza pandemica e con la ripresa della 

totalità delle attività lavorative, soprattutto dei flussi turistici sul territorio e con 

la completa libera circolazione veicolare, sono state organizzate e svolte attività 

di controllo e di prevenzione su tutto il territorio comunale che hanno portato ad 

un cospicuo aumento della rilevazione delle infrazioni ai sensi del Codice della 

Strada;

Pag. 2 di 7 DD/2023/03061



• tale incremento della rilevazione delle infrazioni è anche nei confronti di veicoli 

con targa straniera e di veicoli a noleggio con locatari residenti all’estero che 

comporta per l’Amministrazione Comunale la richiesta di maggiori prestazioni e 

di conseguenza di spedizioni di verbali/atti all’estero da parte della società 

Safety21 S.p.A.;

Dato  atto  che  il  contratto  con  Safety21  S.p.A.  del  30/08/2019  Rep.  n.65055, 

decorrente  dal  07/05/2019  sino  al  06/05/2024,  è  tutt’ora  in  essere  e  che  “il  

corrispettivo unitario del  servizio,  fisso e invariabile,  è quello risultante dal ribasso  

percentuale offerto del 70,900% per singolo atto notificato pari a Euro 3,695 oltre IVA  

per  un  importo  finale  totale  presunto  di  euro  2.410.446,411,  per  l’intero  periodo  

ordinario di durata dell’appalto -sessanta (60) mesi” ;

Rilevato quindi necessario ricorrere, secondo quanto previsto dall’art. 12 dell’articolo 

106 del D. Lgs. 50/2016, all’implementazione del servizio di cui sopra entro il quinto 

dell’importo originario; 

Dato atto che sul capitolo 24527 vi è una capienza pari ad € 311.723,52 (IVA 22% 

inclusa) da poter utilizzare nell’esercizio finanziario dell’anno 2023 per l’incremento 

delle lavorazioni sopra indicate;

Ritenuta tale somma necessaria a poter coprire l’aumento delle prestazioni così come 

disciplinato dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, attualmente vigente;

Dato atto che l’importo così  come sopra individuato nella disponibilità  del  capitolo 

copre una lavorazione di n. 69.148 verbali/atti, tenuto conto dell’offerta rimessa in sede 

di gara da parte dell’aggiudicatario pari ad € 3,695 (oltre IVA 22%) per singolo atto 

spedito/notificato  e  quindi  per  un  costo  comprensivo  di  IVA  22% per  singolo  atto 

spedito/notificato pari ad € 4,508; 

Ritenuto pertanto  utile  procedere  con l’incremento  dell’impegno  n.2023/19/1  della 

somma complessiva disponibile sul capitolo 24527 pari a Euro 311.723,52 (IVA 22% 

inclusa) per un numero di verbali/atti da spedire/notificare in più pari a n. 69.148 da 

utilizzare  quale  l’incremento  delle  attività  di  gestione,  stampa  e  spedizione  dei 

verbali/atti elevati dalla P.M. nei confronti di veicoli con targa straniera e di veicoli a 

noleggio  con  locatari  residenti  all’estero  svolte  dalla  società  Safety21  S.p.a.  (cod. 

benef.  63368)  portando così  l’impegno  23/19/1 ad un  importo  complessivo  di  Euro 

865.275,45 (IVA 22% inclusa);

Pag. 3 di 7 DD/2023/03061



Dato  atto che  il  Commissario  di  P.M.,  Dott.  Andrea  D’Uva,  ha  assunto  un  nuovo 

incarico  presso  un’altra  Amministrazione,  con  conseguente  cessazione  delle  sue 

funzioni di DEC, pertanto si rende necessario procedere all’individuazione di una nuova 

figura a cui attribuire lo svolgimento delle funzioni di Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto per l’affidamento in interesse, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016, nella 

persona  della  Dott.ssa  Chiara  Brinati,  Commissario  di  PM,  E.Q.  Area  Sportello  al 

Cittadino, che ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse come da dichiarazione 

conservata in atti;

Dato atto che il Dott. Giacomo Tinella ha cessato il suo incarico presso il Comune di 

Firenze  con  conseguente  cessazione  delle  sue  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, pertanto si rende necessario procedere all’individuazione di una nuova 

figura  cui  attribuire  lo  svolgimento  della  funzione  di  Responsabile  Unico  del 

Procedimento per l’affidamento in oggetto,  secondo quanto previsto dall’art.  31 del 

Codice  degli  appalti,  nella  persona  del  sottoscritto,  Dott.  Francesco  Passaretti,  in 

qualità  di  Direttore  del  Corpo  Polizia  Municipale  di  Firenze  per  l’affidamento  in 

interesse;

Dato atto che:

• è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte del sottoscritto – 

RUP - che non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione 

all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 42 del codice degli appalti e non 

sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,n. 62;

• è stata acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte della Dott.ssa Chiara 

Brinati – DEC - che non sussistono cause di conflitto d’interesse in relazione 

all’affidamento in oggetto;

Preso atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii;

• il D.Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici che entrerà in vigore a partire 

dal 01/07/2023, restando ad oggi applicabili le disposizioni di cui al D.Lgs. 

50/2016;

Pag. 4 di 7 DD/2023/03061



• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs n.81/2008;

• il D.L. 76/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1.  di dare atto  che si  è reso necessario un aumento delle prestazioni  previste dal 

contratto originario del servizio di “gestione verbali esteri” (Acquisizione, elaborazione 

e normalizzazione dati degli intestatari di veicoli con targa straniera e dei locatari di 

veicoli a noleggio, utilizzati per commettere violazioni, stampa e notifica internazionali 

dei verbali di accertamento di violazioni amministrative derivanti dall’attività di Polizia 

Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero e sportello in 

lingua  straniera  al  cittadino)  –  CIG  75805102BF  contratto  del  30.08.2019  Rep. 

n.65055, decorrente dal 07 maggio 2019 al 06 maggio 2024, stipulato con l’impresa 

Multiservizi S.r.l. ora Safety21 S.p.A. (cod. benef. 63368) con sede in Visa Chopin n. 5 – 

00144 Roma C.F./P.IVA 13365760159 per un numero di verbali/ atti spediti/notificati 

quantificati in 69.148 al costo unitario comprensivo di IVA 22% pari ad € 4,508; 

2.  di  affidare,  conseguentemente,  alla  società  Safety21  S.p.A.,  ulteriori  n.69.148 

verbali/atti  per  i  servizi  di  acquisizione,  elaborazione  e  normalizzazione  dati  degli 

intestatari di veicoli con targa straniera e dei locatari di veicoli a noleggio, utilizzati per 

commettere violazioni, stampa e notifica internazionali dei verbali di accertamento di 

violazioni  amministrative  derivanti  dall’attività  di  Polizia  Municipale  del  Comune di 

Firenze  intestati  a  soggetti  residenti  all’estero  per  un  importo  complessivo  di  € 

311.723,52 (IVA 22% inclusa);

3.di incrementare  l’impegno n.23/19/1 di un importo pari a € 311.723,52 (IVA 22% 

inclusa) nella disponibilità del capitolo 24527 per l'esercizio finanziario dell'anno 2023 

a favore della Safety21 S.p.a. (cod. benef. 63368) rimodulando così l’impegno 23/19/1 

all’importo di € 865.725,45;

4.  di  dare  atto che  trattasi  di  un  aumento  alle  medesime  condizioni  previste  nel 

contratto originario che non eccede il quinto dell’importo contrattualmente così come 

Pag. 5 di 7 DD/2023/03061



previsto  e  disciplinato  dall’art.  106  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016  c.d.  “quinto 

d’obbligo”;

5.  di procedere alla nomina del sottoscritto Dott. Francesco Passaretti quale RUP ai 

sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, e del Commissario di P.M. Dott.ssa Chiara Brinati, 

E.Q. Area Sportello al Cittadino, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi 

dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016;

6.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  di 

committente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24527 2023/19 1 € 865.275,45
63368 - SAFETY21 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2023/03061



Pag. 7 di 7 DD/2023/03061


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03061

